Масовно исељавање Црногораца у Русију је заустављено пред крај 1758. године. Наиме, одлуке Колегије иностраних дјела од 15/27. јула 1758. године, које су се односиле на захтјеве које је, у име црногорског народа и главара, руској влади постављао митрополит Василије, потврђене су указом царице Јелисавете Петровне 6/17. октобра 1758. године. Царичиним указом су разјашњени и неки детаљи око практичног спрово-

---

„Због тога, Ваше пресвето величанство молимо, да својом милошћу сиромашне и верне поданике ваше спасете”. (С. Рајчевић, *Документи Маџистратиа Слободног краљевског жрада Новог Сада о сеоби Срба у Русију у другој половини 18.

године. (Додатак фусноти 72 на стр. 47-49).

<sup>73</sup> *Политичкие и кулџурные ойношения России с югославянскими землями в XVIII в.*, 242-243.

велики посјед у Новој Србији. Иначе, Јездимировић је у војној служби напредовао до пуковничког чина.

## Х

Издавањем указа царице Јелисавете Петровне од 6/17. октобра 1758. године, углавном, су рјешени захтјеви митрополита Василија и тиме су престали разлози његовог другог боравка у Русији, као и главара који су се налазили у његовој пратњи. Питање формирања црногорског пука се није више могло покретати, а прекинуте су активности и на масовнијем пресељавању црногорског становништва у Русију.